152. Mortificatio vocatur crux. Ita D. Thomas. Explicans illud Matth. x: Qui non accipit crucem suam, et sequitur me, non est me dignus; dicit sic: Ille crucem accipit qui carnem affligit, ut habetur ad Galat. v: Qui Christi sunt, carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis suis. Item crux fertur in corde quando contristatur pro peccato, ut dicebat Apostolus, II. Cor. xi: Quis scandalizatur, et ego non uror? Item non sufficit istud nisi sequatur Dominum; unde "et sequitur me. „ Si jejunat, si compatitur proximo non propter me, „ non est me dignus. „ Magnum est enim sequi Dominum, ut habetur Eccli. xxiii.

## II. *De utilitate mortificationis.*

153. Mortificatio lex est non tam naturæ quam gratiæ, quam in lege gratiæ ore Pauli promulgatam esse cognoscimus; ad Coloss. iii: Mortificate, inquit, membra vestra, quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam et avaritiam, propter quæ venit ira Dei in filios incredulitatis. D. Thomas: Non debetis sapere quæ sunt super terram, sed mortificate quidquid terrenum, et specialiter membra quæ sunt super terram. Quod potest exponi similitudinarie: quia conversatio nostra est continens multos actus, sicut corpus multa membra; et in conversatione bona prudentia est sicut oculus dirigens, fortitudo autem sicut pes portans: in mala vero, astutia sicut oculus, pertinacia vero sicut pes. Hæc ergo membra sunt mortificanda. — Vel aliter de membris corporis carnalitus dicit: "mortui estis, „ scilicet terrenæ conversationi. Quomodo? Et respondens dicit: " Mortificate. „ Intantum ergo morimur

culpæ, inquantum vivificamur per gratiam. Vita enim gratiæ reparat nos quantum ad mentem, non totaliter quantum ad corpus propter fomitem; Rom. vii: Ego ipse mente servio legi Dei, carne autem legi peccati. Qui ergo mortui estis quantum ad mentem, mortificate concupiscentiam in membris, quæ sunt super terram, inquantum sunt super terram.

154. D. Thomas explicans illud Psal. XLIII: Quoniam propter te mortificamur tota die, dicit sic: Ponit causam quare patiatur, quia causa facit martyrem; et ideo dicit: Propter te mortificamur tota die; I. Pet. iv: Nemo vestrum patiatur ut homicida, aut fur, aut maledicus, aut alienorum appetitor; si autem ut christianus, non erubescat. Et ponit mala quæ patiuntur sancti, et ostendit hæc esse mala ex gravitate pœnæ, ex continuitate et ex opinione punientium. Gravitas, " quia mortificamur; „ continuitas, quia " tota die; „ II. Cor. i: Quotidie morior propter gloriam vestram; opinio, quia credebant eos occidere non ut beatos, sed ut malos et dignos morte; et ideo dicit: " Æstinati sumus ut oves occisionis. „ — Ad utilitatem hominum vel ad patientiam martyrum, quasi dicat: Quare mortificamur tota die, et tamen non reclamamus, sed sustinemus, sicut oves ductæ ad occisionem? Sic etiam fuit in Christo. Hæc ille. — Vel aliter: Singulis diebus mortificamur propter te, Domine, idest propter tuum amorem intendimus, et ut rationales oves ad mortem carnalium affectionum destinatæ, nihil, nisi hanc mortem sane desiderabilem cogitamus.

155. Duo sunt genera mortificationis; alterum quoad exteriorem hominem, alterum quoad interiorem. Hanc divisionem ponit D. Thomas, explicans illud D. Pauli, I. ad Tim. iv: Nam corporalis exercitatio ad modicum utilis est, pietas autem ad omnia. Et utraque mortificatio, tam exterior quam interior, in alias duas est dividenda. Altera est qua ab illicitis abstinemus; altera, qua etiam a quibusdam licitis temperamus. Illicita sunt omnia peccata, sive gravia, sive levia, quæ Deus fieri vetuit. Levia sunt omnia nobis concessa quæ Dominus nullo præcepto, nec majori, nec minori, prohibuit. Qui ergo ita suos sensus et affectus cohibet, ut in peccata non effluat, primam mortificationem, qua ab illicitis abstinet, habet: qui vero propter amorem Domini et obtentum perfectionis quædam sibi licita et concessa negat in visu, in auditu, in cibo et potu, in

sermone et in aliis hujusmodi, is secundam in licitis mortificationem exercet. De mortificatione ab illicitis loquitur divus Thomas explicans illud ad Galat. vi: Qui seminat in carne sua, de carne et metet corruptionem. Seminare quidem in carne, dicit Sanctus, est operari pro corpore, vel pro carne; sicut si dicam: Ego multum expendi in isto homine, idest multa feci pro eo. Ille ergo in carne seminat, qui ea quæ facit, etiamsi quæ bona videantur, facit in fomentum et utilitatem carnis. De carne autem metere corruptionem dicit et infert, quia semen fructificat ut plurimum secundum conditionem terræ. De mortificatione a licitis loquitur D. Thomas explicans illud Job vii, qui de se ait: Desperavi, nequaquam ultra jam vivam. Et de utraque D. Gregorius, VIII. Moral., cap. xv: Quid enim aliud est justum desperare, nisi præsentis vitæ bona æternitatis electione deserere? Et quid est in atria Domini concupiscere et deficere, nisi propter amorem æternorum, in amore temporalium etiam nobis concessionum non perdurare?

156. D. Thomas, explicans illud ad Rom. ix: Sed castigo corpus meum, et in servitutem redigo, (*ait*): Per declinationem mali motus carnis illicitos reprimendo. Castigo ergo, non occido, corpus meum, non tantum alienum; Rom. xii: Exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Ædo placentem, rationabile obsequium vestrum. „Et in servitutem redigo“ per operationem boni, corpus scilicet spiritui servire cogendo et sensualitatem rationi subjiciendo, sicut de B. Martino legitur: Carnem spiritui servire cogebat, et hoc facio, “ne forte cum aliis prædicaverim, etc. „Augustinus: Suo timore nos terruit Apostolus. Quid enim faciet agnus, ubi aries timet et tremit? “Ipse reprobus, „idest a Deo reprobatus,“ efficiar, „quod turpe esset; Rom. ii: Qui prædicas non furandum, furaris. — Idem Sanctus explicans illud Psal. xxxii: Congregans sicut in utre aquas maris, dicit sic: Mystice exponitur de bonis, ut per aquas maris intelligamus populos; Apoc. xvii: Aquæ multæ populi sunt, gentes et linguæ. Quasi ergo aquas maris populos hujus mundi congregat in Ecclesia sicut in utre. Comparatur autem Ecclesia utri propter unitatem; et uter de pelle fit mortui animalis: per hoc insinuatur quod ad hoc aliqui ad Ecclesiam veniunt, ut mortificant membra sua, quæ sunt super terram.

157. D. Thomas explicans illud D. Pauli, II. Cor. iv: Semper mortificationem Jesu Christi in corpore nostro circumferentes, ut et vita Jesu manifestetur in corporibus nostris, dicit: Subdit rationem patientiæ. Circa quod sciendum est quod in Christo talis fuit processus. Nam a principio suæ conceptionis carnem habens passibilem, et passus mortuus fuit, sed tamen interius vivebat spirituali vita. Post resurrectionem vero, illa spiritualis et gloriosa vita usque ad corpus derivata est, et factum est ipsum corpus gloriosum et immortale: quia Christus resurgens ex mortuis, jam non moritur. Unde ex hoc accipitur duplex status in corpore Christi, scil. mortis et gloriæ. Et ideo dicit quod ideo pericula mortis et passiones patienter sustinemus, ut perveniamus ad gloriosam vitam. Et hoc est quod dicit: "Semper mortificationem Jesu, „ idest propter Jesum vel ad similitudinem mortis Jesu; Galat. ult.: Stigmata Domini Jesu, etc., quia propter veritatem passi sumus, sicut et Jesus, in corpore nostro, non solum in mente, ut vita Jesu, idest vita gratiæ quam Jesus dat; vel vita gloriæ ad quam Jesus per passiones pervenit. Luc. xxiv: Nonne oportuit Christum pati, et ita intrare in gloriam? " Ut et vita Jesu, „ quæ latet nunc in corde nostro, " in corporibus nostris manifestetur. "

158. D. Thomas explicans illud Cant. v: Veni in hortum meum, soror mea sponsa, messui myrrham meam cum aromatibus meis, dicit sic: Desideranti Ecclesiæ ut ad se veniat, Sponsus respondet se jam hoc fecisse: "Ego jam veni. „ Nam non est imperativus "veni, „ sed præteritum indicativi. O soror mea sponsa, jam ego veni in hortum meum, idest jam visitavi Ecclesiam meam, et quotidie visito, et virtutum illius tamquam pomis pascor, atque odore fruor. Venio ad eam ut errantes corrigam, infirmos corroborem, dubios confirmem, et perfectos quoque præmiis cœlestibus dotem. " Messui myrrham cum aromatibus meis. „ Per myrrham designantur illi qui vitam martyrio finierunt, vel etiam carnem suam cum vitiis et concupiscentiis mortificaverunt. — Idem Sanctus explicans illud Jer. iv: Novate vobis novale et nolite serere super spinas: circumcidimi domino, et auferte præputia cordium vestrorum, dicit sic: "Novale, „ terra de novo culta; " novate, „ idest auferte spinas vitiorum, ut munda semina suscipiant corda munda; Matth. xiii: Aliud cecidit super spinas, et simul exortæ spinæ

suffocaverunt illud. Et quantum ad divinæ religionis cultum  
“ circumcidimini, „ ut scilicet de corde vestro ritum gentilium  
amoveatis. Deut. x: Circumcidite præputium cordis vestri.

### III. *De mortificatione corporis quoad austertates.*

159. Ad corporis afflictionem spirituales viri, qui spiritus viam non segniter currunt, non sunt multum adhortandi: quia Spiritu Dei acti, et dolore peccatorum incitati, et quotidianarum imperfectionum graveolentia percussi, satis se pronos sentiunt ad carnem multis modis affligendam, nisi forte (quod supra modum omnem assumptam asperitatem superat) morborum ac dolorum gravitate vexentur. Sed alii monendi sunt, qui neendum suam agnoscentes paupertatem, nec carnis adversus spiritum ferociam prævidentes, blande corpus suum tractant, et illud, ut perfectioni serviat, edomare non curant. Hi tamen et reliqui omnes qui se pusillanimes ad affligendum corpus sentiunt, non uno tantum, sed multis incitamentis, tum a necessitate, tum ab utilitate hujus afflictionis petitis, mentem suam ad domandum corpus accendent. Et quidem satis illis deberet sufficere omnium, quos imitari gestiunt, virorum perfectorum exemplum.

160. D. Thomas, explicans illud ad Ephes. v: Nemo enim unquam carnem suam odio habuit, sed nutrit et fovet eam, dicit sic: Quod patet per effectum, quia probatio dilectionis exhibitio est operis. Nam id quod pro viribus conservamus, diligimus; sed quilibet “ nutrit et fœvet carnem suam „ propter conservationem. — Sed objicit sibi Sanctus: Qui diligit aliquem, non vult nec appetit ab eo separari: sed sancti volunt a carne separari; Rom. vii: Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? Philipp. i: Desiderium habens dissolvi, etc. Præterea nullus affigit quod diligit: sed sancti affligunt carnem suam in hoc mundo; I. Cor. ix: Castigo corpus meum, etc. Præterea quidam occidunt se, sicut auditum est frequenter. Respondet: Caro potest considerari in se, et sic non habetur odio, sed naturaliter quilibet appetit eam esse, et fovet eam ut sit. Vel potest considerari caro inquantum est alicujus impeditiva quod volumus, et sic odio quodammodo habetur per accidens. Nam omne quod volumus, aut est bonum, aut malum. Si bonum,

vel est finis ultimus, scilicet vita æterna, a qua impeditur per carnem; II. Cor. v: Quamdiu sumus in hoc corpore, peregrinamur a Domino; et quia naturaliter appetimus finem nostrum, ideo vellemus eam abjecere, non sicut malum odio habitum, sed sicut bonum minus dilectum, impediens majus bonum: et sic exponendæ sunt auctoritates adductæ; — vel illud quod volumus est bonum, non ut finis, sed disponens ad finem, sicut sunt habitus virtutum: hoc autem bonum impeditur per carnis lasciviam; et ideo sancti affligunt et macerant carnem suam ut subdatur spiritui. Et sic intelligitur “Castigo corpus meum. „ Hæc ille.

#### IV. *Cilicium.*

161. Sancti enim corpus suum affixerunt ciliciis. D. Thomas explicans illud Ps. xxxiv: Ego autem, cum mihi molesti essent, induabar cilicio, dicit: Cilicum est vestis asperrima et pungitiva, ex pilis caprarum. Hic cilicum metaphorice dicitur, si exponatur de Christo, quia non legitur portasse cilicum. Christus ergo dicitur portare cilicum, quia indutus erat carne, non peccatrice quidem, sed habente similitudinem carnis peccati. Et nos etiam portare cilicum debemus, idest pœnitentiam de peccatis; Isa. iii: Et erit pro fascia pectorali cilicum. Tegumento asperō affligere debemus carnes nostras. Talibus ciliciis solebant indui et operiri altaria in Quadragesima. Saccis etiam cilicinis operiebatur antiquitus Tabernaculum Fœderis, ad denotandum quod ecclesiastici spiritualiter debent esse saccis cilicinis velati.

162. Alii dicunt quod cilicum est genus vestis vilissimæ et asperrimæ de pilis caprarum factæ. Et generaliter in Scriptura per cilicum intelligitur pœnitentiæ asperitas et conditionis humilitas. Tali enim veste solebant homines antiquitus se induere in signum humilitatis, et in signum pœnitentiæ et asperitatis, quando eis aliquis adversus casus contingebat. Sicut dicitur Gen. xxxvii de Jacob, qui, audita morte filii, scissis vestibus, indutus est cilicio lugens filium. Unde Judith viii dicitur quod (*Judith*) timebat principem Holofernem; quæ se induit cilicio.

163. D. Thomas explicans illud Psal. xxix: Concidisti saccum meum, et circumdedisti me lætitia, dicit: Saccus est pannus austerus, et imponitur renibus tempore tristitiae, et fit de pilis caprarum; sic facta est caro Christi secundum quod habet similitudinem carnis peccati. Capri enim et hœdi peccatores significant, quia pro peccato offerebantur, ut habetur in Glossa. “ Concidisti saccum meum, „ idest scindi permisisti clavis et lancea, et restituisti mihi immortalitatem; et ideo dicit “ circumdedisti. „ Si intelligatur de quolibet justo, saccus intelligentus est cum proprietate de veste qua induuntur justi ad mortificandam carnem.

#### V. *Flagellum.*

164. Flagellum est illud genus verberis quo servos nudatos cædere solebant. Et flagellare est flagello cædere. D. Thomas explicans illud Psal. xxxiv: Et adversum me lætati sunt, et convenerunt; congregata sunt super me flagella, et ignoravi, dicit sic: Ecce afflictio Christi dura, quia a Judæis et gentibus cæsus est; Thren. v: Multi gemitus mei, etc. In Hebræo habetur: “ Congregati sunt super me flagellantes. „ Deinde cum dicit: “ Et ignoravi, „ idest ad modum ignorantis me habui, tacendo scilicet, non loquendo; Psal. xxxvii: Et ego tamquam surdus non audiebam; Isaiæ LIII: Sicut ovis ad occasionem ducetur; Jerem. II: Ego quasi agnus mansuetus qui portatur ad victimam, et non cognovi. Vel “ ignoravi, „ secundum æstimationem eorum. — Alia littera habet: “ ignorabant. „ Ignorabant enim tria, scilicet quem flagellarent, quia si cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent; I. Cor. II. Item causam quare; Joan. XVIII: Si male locutus sum, testimonium perhibe de malo: si autem bene, cur me cædis? Item effectum iniquitatis: pro hac enim perpetuo sunt privati; Luc. XXI: Et ita populo huic. Hæc ille.

165. D. Thomas, explicans illud Ps. xxxvii: Nequando supergaudeant mihi inimici mei: et dum commoventur pedes mei, super me mala locuti sunt; quoniam ego in flagella paratus sum, et dolor meus in conspectu meo semper, dicit sic: “ Nequando supergaudeant mihi inimici mei. „ Si nollent me defendere,

Deus non intueretur me, et sic superarent me hostes et gauderent. — “ Et dum commoventur pedes mei, „ Hieronymus ait, “ deficio; „ littera nostra habet: “ super me magna locuti sunt; „ et dum labuntur pedes mei, etc.; “ loquuntur, „ si intelligatur de præterito, sic est sensus: “ Dixi: nequando; „ potest hoc referri ad experimentum, quasi dicat: Expertus sum quod gauderent, sed liberarentur pedes mei, etc. Quidam corruunt, quidam labuntur, sed non corruunt; quidam sunt infirmi. “ Quoniam ego in flagella paratus sum: „ nullus impatiens nisi in eo quod invitus sustinet: quando igitur est paratus ad sustinendum, non est impatiens. — Consideranda sunt duo genera hominum. Quidam sunt qui hic non flagellantur, sed reservantur æterno igni; Psal. LXXII: In labore hominum non sunt, etc., scilicet hic non corripiuntur; alii sunt qui flagellantur in hoc mundo, quia Deus corripit illos ut filios; ad Hebr. XII: Flagellat omnem filium quem recipit. Gregorius: Signum æternæ reprobationis est, quando Deus nullum flagellum dat homini in hoc mundo. Sic Ambrosius noluit hospitare in domo illius qui semper fuerat in prosperitate. Et ideo dicit: “ Quoniam ego in flagella paratus sum. „ Primo ponit dolorem, secundo doloris causam. Est autem consuetudo, quod quando aliquis patitur gravem dolorem, sustinet alium dolorem, ut liberetur ab alio graviori, sicut quando homo sustinet ut liberetur a dolore dentium; et ideo dicit: “ Sum paratus ad flagella, „ quia habeo alium dolorem quem volo curare, et ideo dicit “ dolor meus, „ scilicet de peccatis. Hæc ille.

166. D. Thomas, explicans illud Psal. XXXVIII: Amove a me plagas meas: Id est flagella tua. Et potest dupliciter exponi, vel de corporalibus flagellis, et hæc sunt exteriora, sicut flagella cæteræque adversitates, quibus homo punitur pro peccato suo a Deo; Jerem. XXX: Plaga inimici percussi te, ergo hæc flagella amove a me. Item sunt plagæ spirituales, id est interiora, sicut remorsus conscientiæ; Psal. XXXV: Arguam té, et statuam contra faciem tuam. Et hos petit removeri. Secundum autem Origenem, causa hujus petitionis est a fortitudine. Flagellatio exterior multum utilis est, in quantum patienter sustinetur: sed quando non fertur patienter, sed deficit et desperat se, est nociva; II. Cor. II: Consolamini eum, ne abundantiori tristitia absorbeatur. Et ideo timens hoc, petit removere plagas’

quia deficit a fortitudine, idest a violentia percussionis; Isa. viii: In forti manu erudivit me; I. Reg. v: Fiebat manus Domini gravissima. — Deficit homo tripliciter in flagellis. Unus modus communis est bonis et malis, qui est corporalis; Psal. lxxxviii: Et in tua ira defeci. Alius est impatientiæ, et hic est malorum; Job iv: Nunc venit super te plaga, et defecisti. Alius modus est bonorum, quo quis deficit a se, et tendit in Deum; Ps. cxviii: Defecit in salutare tuum anima mea. Et quolibet istorum modorum potest intelligi quod dicitur hic; quasi dicat: Ideo peto quod amoveas a me flagella tua, quia sum correptus quoad tertium modum defectionis: quia " ego defeci a fortitudine „ manus tuæ in increpationibus. Hæc ille.

167. Flagellum est instrumentum de ligno et corrigiis factum ad verberandum. Et signat flagellum correctionem, punitionem, vel castigationem, vel quamlibet carnis vel animi involuntariam læsionem; et est flagellum correctionis, et istud est filiorum, leviter verberans; et punitionis, scilicet peccatorum. Idem dico de disciplina, de qua loquitur Psalmista, Psal. ii: Apprehendite disciplinam; et Ps. xvii: Disciplina tua correxit me in finem, et disciplina tua ipsa me docebit; et ad Hebr. xii: Omnes disciplinæ in præsenti; et in eodem capite: In disciplina perseverate sicut filii.

## VI. *Jejunium.*

168. Non loquimur hic de jejunio spirituali, scilicet de abstinentia a peccatis, sed de corporali, scilicet de abstinentia ab escis; de quo loquitur D. Thomas 2 2, q. 147, art. 2, in argu-  
mento *Sed contra*, adducens auctoritatem D. Isidori: Jejunium est parsimonia victus, abstinentiaque ciborum. In corp. dicit quod jejunium est actus virtutis abstinentiæ. — Idem Sanctus in art. 1 quæstionis citatae per pulchre commendat jejunium propter multos ejus effectus. Assumitur enim jejunium principaliter ad tria. Primo quidem ad concupiscentias carnis reprimendas. Unde Apostolus dicit, II. Cor. vi: In jejunis, in castitate: quia per jejunia castitas conservatur; ut enim Hieronymus dicit: Sine Cerere et Baccho friget Venus, idest per abstinentiam cibi et potus tepescit luxuria. Secundo assumitur

ad hoc ut mens liberius elevetur ad sublimia contemplanda; unde dicitur Daniel. x, quod per jejunium trium hebdomadarum revelationem accepit a Deo. Tertio, ad satisfaciendum pro peccatis; unde dicitur Joel. ii: Convertimini ad me in toto corde vestro, in jejunio, et fletu, et planctu. Et hoc est quod Augustinus dicit in quodam sermone de oratione et jejunio: Jejunium purgat animam, mentem sublevat, propriam carnem spiritui subjicit, cor facit contritum et humiliatum, concupiscentiæ nebulas dispergit, libidinum ardores extinguit, castitatis verum lumen accedit.

169. D. Thomas, 22, qu. 147, art. 8, quærit utrum convenienter jejunantibus interdicatur abstinentia a carnis. Et respondet in corp. art. dicendo: Sicut supra dictum est, jejunium ab Ecclesia est institutum ad reprimendas concupiscentias carnis, quæ quidem sunt delectabilium secundum tactum, quæ consistunt in cibis et venereis. Et ideo illos cibos Ecclesia jejunantibus interdicit, qui in comedendo maximam habent delectationem, et iterum maxime hominem ad venerea provocant. Hujusmodi autem sunt carnes animalium in terra quiescentium et respirantium, et quæ ex eis procedunt, sicut lacticinia ex gressilibus; et ova ex avibus. Quia enim hujusmodi magis conformantur humano corpori, plus delectant et magis conferunt ad humani corporis nutrimentum. Et sic ex eorum comeditione plus superfluit ut vertatur in materiam seminis, cuius multiplicatio est maximum incitamentum luxuriæ. Et ideo ab his cibis præcipue jejunantibus Ecclesia statuit esse abstinendum.

170. D. Thomas, Opusc. LX, dicit quod jejunium Christi fuit exemplare. Ut autem discas quam bonum, quam magnum est jejunium, et qualiter est scutum adversus diabolum, et quonam modo post baptismum, non lasciviæ, sed jejunio intendere oportet, ipse jejunavit non eo indigens, sed nos instruens. Bernardus: Denique tanto devotius imitandum est nobis jejunantis exemplum, quanto certius est eum propter nos jejunasse, non propter se ipsum. Debemus autem hoc exemplum imitari secundum possibilitatem nostram. Illud Psal. xxxiv: Humiliabam in jejunio animam meam, exponitur a Sancto dupliciter. Uno modo quod jejunium sit causa humilitatis in justo, et per jejunium intelligatur vita carnis, ut sit sensus: "Humiliabam, idest superbiam naturalis vitæ humiliabam, mace-

rando eam. Ps. xcvi: Genua mea infirmata sunt , a jejunio. Judith viii: Humiliemus illi animas nostras in spiritu. Item potest dici quod humilitas est socia jejunii; quia quando jejunio non jungitur humilitas , tunc jejunium non est Deo acceptum. Isa. lviii: Quare jejunavimus et non aspexisti? Quando vero humilitas jejunio jungitur, tale jejunium est Deo gratum; et ideo dicit: " humiliabam in jejunio. "

171. D. Thomas explicans illud I. ad Tim. iv: Nam corporalis exercitatio ad modicum utilis est , dicit sic: Corporalis exercitatio jejunii et hujusmodi, in sua natura non sunt bona, sed poenalia ; et si homo non peccasset, nihil horum fuisset: sed sunt bona medicinalia. Sicut enim reobarbarum est bonum inquantum relevat a colera , sic et ista inquantum compri- munt concupiscentias: ergo ad istud modicum sunt utilia; I. ad Corinth. ix : Castigo corpus meum et in servitutem redigo ; Coloss. iii: Mortificate membra vestra, quae sunt super terram. Et ideo si homo esset in statu in quo non posset peccare, non indigeret jejunio et hujusmodi. Unde Chrysostomus super illud Matth. xvi: Venit Jesus , etc., dicit: Joannes purus homo indigebat medicina jejunii: Christus Deus erat et non purus homo , et ideo hujusmodi non indigebat; ergo ad modicum utilis est, quia tantum ad morbum peccati carnalis, non spiritualis.

## VII. Vigilia.

172. Vigilare dicitur animal quando sensus suos exercet: unde vigilia est actus vigilandi. Vigilandum est propter fructum copiosum, quem consequi volumus. Quia si vigilia in præsenti sustinetur , commodum æternæ gloriæ ex hoc finaliter reportatur. Homo sanus, postquam vigilaverit, dormit: alias, si dormire nequit, sanus et incolumis esse nequit. Sic vere si sanitatem gratiæ sumus sani, postquam in hoc mundo in bonis operibus vigilaverimus , finaliter in cœli requie dormiemus : si vero per peccatum ægrotamus , tunc de vigilia laborum mundi ad inferni vigilias pertransimus. Nos ergo qui sumus in malitia hujus mundi, ubi hostes infiniti insidiantur, debemus vigilare, et ne pereamus ab hostibus præcavere ; quia , sicut dicitur

Lucæ XII, si sciret paterfamilias qua hora fur veniet, vigilaret utique, et non sineret perfodi domum suam.

173. Vigilant ægrotantes suis infirmitatibus objiciendo; quia scilicet aliquæ sunt infirmitates quæ per vigiliam sanantur, sicut est lethargia. Sic vigilia et diligentia contra multas infirmitates valent, et maxime contra lethargiam invidiæ, accidiæ et luxuriæ, quæ dormire faciunt peccatorem. Vigilia enim et sollicitudo auferunt luxum carnis; Eccli. xxxi: Vigilia honestatis tabefaciet carnes. Vigilandum est propter locum periculosum in quo nos esse videmur. Homo qui est in loco periculi, libenter vigilat, ut patet de illis qui sunt in exercitu et in acie. Unde de gruibus legitur quod inter se de sero quando quiescunt, solent aliquem de suo grege ad vigilandum instruere, ut per ipsum possint hostium pericula præsentire. Cum igitur nos omnes simus in loco periculo, scil. in exercitu hujus mundi, ubi hostes multiplices nos impugnant (quia, sicut dicitur Job VII, militia est vita hominis super terram), necesse est ut attente ambulemus, ut sic hostium adventum præcaveamus. Ad quod admonet nos apostolus Petrus, I. Pet. v: Fratres, sobrii estote et vigilate, etc.

174. Homo libenter vigilat quando videt gratum socium vel consortium. Homo enim solus solet libenter dormire; ille vero qui gratum habet socium, non sic. Cum igitur vigilando in bonis operibus habeamus socium Christum, et angelos qui nobiscum vigilant et laborant, dico quod ista vigilia non debet esse alicui gravis, sed libens, facilis atque levis. Pauper enim famulus vigilat quando invitat magnos dominos. Ille enim esset reprehensibilis qui dormiret, et suum dominum vigilantem videret; sic et nos, si vigilante Domino dormimus. Ideo ipse conquerens dicit Petro, Matth. xxvi: Simon, dormis? Non potuisti una hora vigilare mecum? Quod non bene factum est. Et vere qui Christum ardenter diligeret, libenter cum eo vigilaret. Amethystus enim est lapis qui scintillas igneas emittere videtur, qui, secundum Dioscoridem, hominem facit vigilem, bonum confert intellectum, valet contra ebrietatem, et malam aufert cogitationem. Et sic pro certo, charissimi, si Christum lapidem pretiosum socium habuerimus, ipsumque per amorem portaverimus, ipse pro certo faciet nos vigiles, et diligentes, et prudentes, intelligentes, honeste cogitantes, et ebrietati et etiam luxuriæ resistentes.

VIII. *De discretione in mortificatione servanda.*

175. D. Thomas explicans illud D. Pauli ad Rom. xii: Obsecro itaque vos, fratres, per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum, dicit sic: Habet homo bonum proprii corporis, et quantum ad hoc dicit: " Ut exhibeatis, „ scilicet Deo, " corpora vestra, „ sicut quamdam spiritualem hostiam; " Deo viventem, „ ut scilicet hostia nostri corporis, quam Deo offerimus, sit vivens per fidem formatam charitate; " sanctam, „ per devotionem; " Deo placentem, „ scilicet per rectitudinem intentionis. In sacrificii præparatione apponebatur sal. Unde Levit. ii: Quidquid obtuleris sacrificii, sale condies. Sal discretionem sapientiae significat. Unde dicitur Coloss. ult.: In sapientia ambulate ad eos qui foris sunt. Sermo vester semper in gratia sit sale conditus. Unde et hic sequitur " rationabile obsequium vestrum, „ scilicet cum discretione corpora vestra Deo exhibeatis hostiam, vel per martyrium, vel per abstinentiam, vel per quocumque opus justitiae. Aliter se habet homo justus ad interiores actus, quibus Deo obsequitur, et ad exteriores. Nam bonum hominis et justitia ejus principaliter in interioribus actibus consistit, quibus scilicet homo credit, sperat et diligit. Non autem principaliter consistit in exterioribus actibus. Unde interiores actus se habent per modum finis, qui secundum se quæritur: exteriores vero actus, per quos Deo corpora exhibentur, se habent sicut ea quæ sunt ad finem; in eo autem quod quæritur tamquam finis, nulla mensura adhibetur: sed quanto majus fuerit, tanto melius se habet. In eo autem quod quæritur propter finem, adhibetur mensura secundum proportionem ad finem: sicut medicus sanitatem facit, quantum potest; medicinam vero non tantum dat quantum potest, sed quantum videt expediri ad sanitatem consequendam. Et similiter homo in fide, spe et charitate nullam mensuram debet adhibere: sed in exterioribus actibus est adhibenda discretionis mensura. Unde dicit Hieronymus in epistola ad Rusticum: Nonne rationalis homo dignitatem amittit, qui jejunium vel vigilias præfert sensu integritati, ut propter

Psalmorum atque officiorum decantationem , amentiæ vel tristitiæ quis notam incurrat? Hæc ille. Corporis mortificatio sensuumque cohibitio non debet vires naturales carnis aut diuinatus datas excedere.

176. D. Thomas explicans illud Psal. x: " Palpebræ ejus interrogant filios hominum, „ dicit sic: Per palpebras significatur discretio, quia sicut palpebræ oculi dirigunt visum, sic discretio moderat humanam sapientiam; Prov. iv: Palpebræ tuæ præcedant gressus tuos. Ipsa ergo discretio Dei interrogat, i. e. probat et examinat. Idem Sanctus explicans illud Isa. xxxvii: " Ponam frenum in labiis tuis, „ comparat discretionem freno. Corpus est sicut equus quo veheris, mens vero est instar sessoris, quæ corpori, idest equo, insidens, illud habenis et freno discretionis gubernat. Et noli equum tuum ita abstinentia et aliis laboribus macerare , ut media via deficiat. Qualis autem erit ratio, si ipsi intelligentiæ lux discretionis desit? Et sicut per ciborum abundantiam lascivus equus noster aurigam quo cumque vult pessime præcipitem fert, ita et per nimium propositum impedit virtutis iter. Et quemadmodum aurigæ non expedit equum ita affluenti saginare præsepio, ut illius lascivis motibus inordinatisque lædatur, et quo ille voluerit circumferatur , dum fervidis ejus ac nimiis viribus nequit obsistere : ita neque virtutis viam cum eo pergere instituenti convenit ex nimia necessarii victus indigentia vires ejus omnino dejicere, ne perpetuis infirmitatis incommodis pressus ac ligatus, inextricabiles ipsius causa labores subire cogatur.

177. D. Thomas, 2 2, q. 88, art. 2 ad 3, dicit quod maceratio proprii corporis, puta per vigilias et jejunia, non est Deo accepta, nisi inquantum est opus virtutis: quod quidem est inquantum cum debita discreione fit, ut scilicet concupiscentia refrenetur, et natura non nimis gravetur. Et sub tali tenore possunt hujusmodi sub voto cadere. Propter quod et Apostolus, Rom. xii, postquam dixerat: Exhibeatis corpora vestra hostiam viventein, sanctam, Deo placentem, addidit: rationabile obsequium vestrum. Sed quia in his quæ ad seipsum pertinent, de facili fallitur homo in judicando , talia vota congruentius secundum arbitrium superioris sunt vel servanda vel prætermittenda: ita tamen quod si ex observatione talis voti magnum et manifestum gravamen sentiret, et non esset facultas ad su-

periorem recurrendi, non deberet homo tale votum servare. Hæc ille. Ex qua doctrina sequitur quod in castigando corpore moderationem et discretionem debemus habere. Nam corpus est instrumentum quo multa officia nostræ artis, idest spiritualis vitæ, præstamus. Quod si confractum sit et nimiis asperitatibus attenuatum, potius impedimento nobis erit nec poterit in virtutis operibus adjuvare.

178. D. Thomas, 2 2, qu. 147, art. 1 ad 2: Dicendum quod medium virtutis non accipitur secundum quantitatem, sed secundum rationem rectam, ut dicitur in II. Ethic. Ratio autem judicat quod propter aliquam specialem causam aliquis homo minus suinat de cibo, quam sibi competeret secundum statum communem: sicut propter infirmitatem vitandam, aut ad aliqua opera corporalia expeditius agenda. Et multo magis ratio recta hoc ordinat ad spiritualia mala vitanda, et bona prosequenda. Non tamen ratio recta tantum de cibo subtrahit, ut natura conservari non possit: quia, ut Hieronymus dicit, non differt utrum magno, vel parvo tempore te interimas: quia de rapina holocaustum offert, qui vel ciborum nimia egestate, vel manducandi, vel somni penuria immoderate corpus affligit. Similiter etiam ratio recta non tantum de cibo subtrahit, ut homo reddatur impotens ad debita opera peragenda. Unde dicit Hieronymus quod rationabilis homo dignitatem amittit quando jejunium charitati, vel vigiliis sensus integritati præfert. Hæc ille. Eleganter hoc idem dicit Gregorius: Est enim corpus cythara, vel organum, quod artificiose pulsamus, ut ad sonum ejus laudes decantemus. Quod est officium corporis, nisi organum cordis? Quare ad modum musici instrumenti magnam temperiem exigit: ita scilicet ut chordæ, idest vires ejus, nec præ laxitate non sonent, nec præ nimio rigore rumpantur, nec debitam sibi dispositionem excedant.

179. D. Thomas in iv, dist. xv, q. 3, art. 1, quæst. 2 ad 3, dicit quod necessarium dupliciter accipitur in cibis. Primo ad conservationem vitæ: et tale necessarium non licet subtrahere per jejunium, sicut nec interimere se ipsum; sed hoc necessarium est valde modicum, quia modicis natura contenta est. — Alio modo dicitur necessarium ad conservandam valetudinem corporis, quæ quidem accipitur in duplice statu. Primo, secundum sufficientiam, habitu respectu ad ea quæ incumbunt ex of-

ficio, vel ex societate eorum ad quos convivit necessario agenda: et tale etiam necessarium subtrahi non debet. Hoc enim est de rapina hostiam jejunii offerre. — Secundo accipitur valetudo corporis secundum optimam corporis dispositionem, et quia caro in suo labore consistens difficilius spiritui subditur, ideo necessarium ad valetudinem sic acceptam, etsi licite accipi potest, tamen laudabiliter subtrahi potest; et talis subtractio non multum mortem accelerat, cum corpus humanum inveniatur frequentius ex superfluitate, quam ex defectu mortales ægritudines incurrire: unde etiam Galenus dicit quod summa medicina est abstinencia. Inveniuntur etiam ad sensum abstinentes, ut frequenter, diutius vivere, et ideo prædicta subtractio non potest dici mortis occasio, cum se habeat ad utrumque, scilicet ad prolongandam et breviandam vitam; subtractio autem ejus quod non est necessarium, nec hoc, nec illo modo est de necessitate virtutis temperantiae. Hæc ille. Corpus ergo nostrum ut ægrotum in lecto jacentem aspiciamus, cui noxia denegantur, salubria vero conceduntur: ita corpori necessaria tribuamus, superflua vero et illicita denegemus. Non occidamus illud, siquidem ipsius resurrectionem et speramus et appetimus; sed magis cohibeamus, et ab omni immunditia separemus, ut jam in se ipso aliquam formam exprimat illius vitae gloriosæ quam sperat. Portet onus jejuniorum, vigiliarum et aliarum asperitatum, quod potest: in cæteris illi parcamus, ne nos in media via deserat, et prorsus impotentes ad laborandum derelinquat.

180. D. Thomas explicans illud Job xxiv: Ad nimium calorem transiet ab aquis nivium, dicit sic: Quasi a contrario vitio in contrarium transeat, quod in medio virtutis non manet; et ista poena consequitur omnes malos, quia inordinatus animus sibi ipsi est poena. Et explicatur sic: Frigiditas peccata, et calor justitiam significat. Quid est ab aquis nivium ad nimium calorem transire, nisi in malis et in bonis eos nimios esse, et nullam mensuram servare?

4. (Pag. 189) Quest. 2, Disput. 5,  
post art. 4.

I. *Convenienter indicitur hominibus oratio,  
per quam obtineant quæ a Deo sperant.*

181. D. Thomas in secunda parte Opusc. II, cap. 2, dicit: Quia vero secundum divinæ Providentiæ ordinem unicuique attribuitur modus perveniendi ad finem secundum convenientiam suæ naturæ, est etiam hominibus concessus congruus modus obtainendi quæ sperant a Deo, secundum humanæ conditionis tenorem. Habet enim hoc humana conditio ut aliquis interponat deprecationem ad obtainendum ab aliquo, præsertim superiori, quod per eum se sperat adipisci; et ideo indicta est hominibus oratio, per quam homines a Deo obtineant quod ab ipso consequi sperant. — Aliter tamen necessaria est oratio ad obtainendum aliquid ab homine, aliter a Deo. Interponitur enim ad hominem primum quidem ut desiderium orantis et necessitas exprimatur; secundo ut deprecati animus ad concedendum flectatur: sed hæc in oratione quæ ad Deum funditur, locum non habent. Non enim in orando intendimus necessitates nostras aut desideria Deo manifestare, qui omnium est cognitor. Unde Psal. (Ps. xxxvii) dicit ei: Domine, ante te desiderium meum. Et in Evangelio dicitur, Matth. vi: Scit Pater vester quia his omnibus indigetis. Nec etiam divina voluntas verbis humanis flectitur ad volendum quod prius noluerat, quia, ut dicitur Num. xxiii, non est Deus quasi homo, ut mentiatur; nec ut filius hominis, ut mutetur; nec pœnitudine flectitur, ut dicitur I. Reg. xv. Sed oratio ad obtainendum a Deo est homini necessaria propter ipsum qui orat, ut scilicet ipsem suos defectus consideret, et animum suum flectat ad ferventer et pie desiderandum quod orando sperat obtainere; per hoc enim ad recipiendum idoneus redditur.

182. Est autem et alia differentia consideranda orationis quæ ad Deum et hominem fit. Nam ad orationem quæ fit ad hominem, præexigitur familiaritas, per quam sibi deprecandi

aditus pateat: sed ipsa oratio quæ ad Deum emittitur, familiares nos facit Deo, dum mens nostra elevatur ad ipsum, et quodam spirituali affectu Deo colloquitur, in spiritu et veritate ipsum adorans; et sic familiaris affectus orando aditum sibi parat ut iterum fiducialius oret. Unde dicitur in Ps. LXXXVII: Ego clamavi, scilicet fiducialiter orando; quoniam exaudisti me, Deus: quasi (*Psaltes*) per primam orationem in familiaritatem receptus, secundo fiducialius clamet: et propter hoc in oratione divina assiduitas, vel petitionum frequentia non est importuna, sed reputatur Deo accepta. Oportet enim semper orare et non deficere, ut dicitur Lucæ VIII. Unde et Dominus ad petendum invitat dicens, Matth. VII: Petite et dabitur vobis, pulsate et aperietur vobis. In oratione vero quæ ad hominem fit petitio-  
num assiduitas redditur importuna. Hæc ille.

183. Idem Sanctus in eadem 2 p. Opusc., c. 7, dicit: Oportet considerare quæ sunt ea quæ a Deo sperare debemus. Ubi considerandum est quod spes desiderium præsupponit; unde ad hoc quod aliquid sit sperandum, primo requiritur quod sit desideratum. Quæ enim non desiderantur, sperari non dicuntur, sed timeri, vel etiam despici. — Secundo oportet quod id quod speratur, possibile esse æstimetur ad consequendum, et hæc spes supra desiderium cadit. Potest enim homo desiderare etiam ea quæ non æstimat se posse adipisci, sed horum spes esse non potest. — Tertio requiritur quod id quod sperandum est, sit aliquid arduum. Nam ea quæ parva sunt magis despicimus quam speramus: vel si ea desideramus quasi in promptu ea habentes, non videmur ea sperare quasi futura, sed habere quasi præsentia. — Ulterius autem considerandum est quod arduorum, quæ quis sperat se adepturum, quædam aliquis sperat adipisci per alium, quædam vero per se ipsum; interque hoc differre videtur quod ad ea obtainenda quæ per se homo consequi sperat, conatum propriæ virtutis adhibet; ad ea vero obtainenda quæ ab alio consequi sperat, interponit petitionem. Et si quidem ab homine illud adipisci sperat, vocatur simplex petitio; si autem sperat illud obtainere a Deo, vocatur oratio, quæ, ut Damascenus dicit, est petitio decentium a Deo. Non autem ad virtutem spei pertinet spes, quam habet aliquis de se ipso, nec etiam quam habet de alio homine: sed solum spes quam habet de Deo. Unde dicitur Jerem. XVII: Maledictus

homo qui confidit in homine, et ponit carnem brachium suum; et post subditur: Benedictus homo qui confidit in Domino, et erit Dominus fiducia ejus. Sic igitur ea quæ Dominus in sua oratione petenda docuit, ostenduntur homini esse consideranda possibilia et tamen ardua, ut ad ea non humana virtute, sed divino auxilio perveniatur. Hæc ille.

184. D. Thomas explicans illud Matth. xxvi: Oravit tertio, dicit: Ter oravit, ut nos a malis præsentibus, præteritis et futuris liberaret. Item, ut orationem nostram doceret ad Patrem et Filium et Spiritum sanctum dirigendam. Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto. Item ut trina oratione, trinam Petri negationem liberaret. Ego pro te rogavi, Petre, ut non deficiat fides tua. Item ter oravit contra tres timores. Est enim timor contra concupiscentiam. Est autem triplex concupiscentia: curiositatis, superbiæ et carnis; et hæc triplex tangitur I. Joan. II: Omne quod est in mundo, aut est concupiscentia carnis, aut concupiscentia oculorum, aut superbia vitæ. Isti triplici concupiscentiæ triplex timor respondet, scilicet concupiscentiæ carnis, timor doloris; concupiscentiæ oculorum, timor paupertatis; concupiscentiæ superbiæ, timor opprobrii et ignominiae. Et hæc passus est Christus, non quia indigeret, sed pro nobis. Hæc ille.

\*

*II. Multoties anima in oratione pascitur bonis spiritualibus, et habet delectationem spiritualem, et habet scientiam experimentalem.*

185. D. Thomas explicans illud Ps. xxxvi: Spera in Dominc, et fac bonitatem, et inhabita terram, et paseeris in divitiis ejus, dicit: "Spera in Domino, „ idest sperate habitum boni Domini, idest ipsum Dominum; Psal. xv: Dominus pars hæreditatis meæ; I. Pet. i: Regeneravit nos in spem vivam per resurrectionem Jesu Christi ex mortuis in hæreditatem incorruptibilem. Et hic est finis intentus. Vel: "spera in Domino, „ idest in Deo, scilicet de auxilio Domini. Eccl. ii: Qui timetis Deum. Secundo dicit quod conatur ad acquirendum finem bona operando. Et ideo subjungit: "Et fac bonitatem, „ idest omnia opera virtutum; Psal. xxxviii: Declina a malo et fac bonum. Deinde cum dicit: "Et inhabita terram, „ ostendit ubi quæ-

rendæ sunt divitiæ. Hoc non potest intelligi de materiali terra; quia etiam injusti inhabitant eam: sed exponitur de quadruplici terra. Et primo de terra viventium, quæ est gloria; Ps. xxvi: Credo videre bona Domini in terra viventium, quam inhabites per desiderium; Philipp. iii: Nostra conversatio in cœlis est. — Item de anima tua; Luc. viii: Quod autem cecidit in terram bonam, etc. Et hanc inhabites semper ad conscientiam revertendo; Sap. ix: Intrans in domum, conquiescam cum illa. — Tertia terra est Ecclesia militans. Psal. lxiv: Visitasti terram, et inebriasti eam. Et hanc inhabites per confessionem fidei, non recedendo ab Ecclesia. — Quarta terra est propriæ carnis; Genes. iii: Spinas et tribulos germinabit tibi. Et hanc inhabites extirpando vitia et inserendo virtutes. Consequenter ostendit quod abundanter hæc divitiæ tribuentur, cum dicit: "et pasceris in divitiis ejus, „ vel cœlestis patriæ, vel Ecclesiæ, vel jucunditatis orationis, vel abstinentiæ carnis. Hieronymus habet: "Peregrinare in terra, pascere fide, „ idest sis sicut peregrinus, non reputando terrena, "et pascere fidè „ per fidem possidendo invisibilia. Hæc ille.

186. D. Thomas, Opusc. lviii, cap. 19, loquens de spirituali delectatione, adducit primo illud Isa. lv: Audite audientes me, et comedite bonum, et delectabitur in crassitudine anima vestra, idest in dulcedine spiritualis gratiæ; Sap. viii: Intrans in domum meam, conquiescam cum Dei sapientia, idest cum Christo, qui est sapida scientia. Non enim habet amaritudinem conversatio illius, nec tedium convictus illius, sed lætitiam et gaudium, et amicitia illius delectatio bona. Ps. xxx: Quam magna multitudo dulcedinis tuæ, Domine! Cantic. iii: Mel et lac sub lingua tua, idest dulcedo spiritualis in meditatione cordis. Hæc dulcedo spiritualis est quædam prægustatio gaudii cœlestis, valens contra tria mala quæ sunt in mundo.

187. Ibi est falsa dulcedo in delectabilibus utendis; Prov. ix: Aquæ furtivæ dulciores sunt, et panis absconditus suavior; sed dulcedo falsa est, quia animæ perditio. Job xxxiv: Dulcedo illius vermis; Eccli. ix: Sicut pisces hamo capiuntur, sic homines tempore malo. Esca foris delectat, sed aculeus intus perforat. Dulcedo spiritualis valet contra hanc dulcedinem, quia falsam dulcedinem mundi facit insipidam; Prov. xxvii: Anima saturata calcabit favum; Gregorius: Gustato spiritu,

desipit omnis caro; Philipp. iii: Quæ mihi fuerunt lucra arbitratus sum propter Christum detrimenta, propter quem arbitror omnia ut stercore. De beato Augustino dicitur: Dispiciebat ei quidquid agebat in sæculo.

188. Ibi est grandis amaritudo in adversis sustinendis; Ps. ciii: Hoc mare magnum et spatiōsum: quia scilicet in hoc mundo magna et multa amaritudo; Jerem. iii: Cibabo populum istum absynthio, et potum dabo eis aquam fellis; Job xiii: Homo natus de muliere, etc. Dulcedo spiritualis valet contra hanc amaritudinem; Deut. xxxiii: Inundationem maris quasi lac sugent, idest boni repleti dulcedine spirituali vincunt amaritudinem mundi; IV. Reg. ii: Eliseus misit sal in aquas maris, et in dulces conversæ sunt. Sic Christus spirituali sapore sanat amaritudinem. Hinc Stephano lapides torrentis dulces fuerunt, et multis sanctis ardentes prunæ, candentes vestes visæ sunt tamquam rosæ suaves, et multi sancti gaudent in tribulatione.

189. Ibi est tristis imago in bonis faciendis; Matth. ix: Dixit Dominus cuidam diviti: Vade, quæcumque habes vende, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cœlis, et sequere me; qui contristatus in verbo abiit mœrens. I. Regum xxv: Dixerunt pueri David ad Nabal: Quodcumque invenerit manus tua, da pueris tuis et servo tuo David. Qui respondit: Tollam panes meos et aquam et carnes, et dabo viris quos nescio unde sint? Genes. iv: Factum est post multos dies ut offerret Cain de fructibus terræ munera Domino, et non respexit ad munera ejus. Hujus causa fuit quia male obtulit, scilicet de tristi corde et facie. Contra hoc valet dulcedo spiritualis; Daniel. i: Post dies decem apparuerunt vultus eorum meliores præ omnibus pueris qui vescebantur cibo regio: vultus eorum quos panis satiavit, qui de cœlo descendit. Dicit Glossa: Apparuerunt meliores decore et hilaritate ad benefaciendum; Prov. xiii: Cor gaudens exhilarat faciem; II. Cor. ix: Hilarem datorem diligit Deus.

190. D. Thomas explicans illud Joan. i: Venite et videte, dicit: Quia habitatio Dei sive gloriæ, sive gratiæ cognosci non potest nisi per experientiam, nam verbis explicari non potest; Apoc. ii: In calculo nomen meum, etc. Et ideo dicit: " Venite et videte; „venite, credendo et operando; et videte, experiendo et intelligendo. — Notandum autem quod quatuor modis

pervenitur ad hanc cognitionem. Primo per bonorum operum actionem, unde dicit: " Venite; „ Psal. xli: Quando veniam et apparebo ante faciem Domini? Secundo per mentis quietem seu vacationem; Psal. xlv: Vacate et videte. Tertio per divinæ dulcedinis gustationem; Psal. xxxiii: Gnstate et videte quoniam suavis est Dominus. Quarto per operationem devotionis; Thren. vi: Levemus corda nostra cum manibus orando, etc. Et ideo dicit Dominus, Lucæ xxiv: Palpate et videte.

*III. Hic ponuntur quæ desunt in articulis præcedentibus.*

191. In articulo primo Disputationis Secundæ addendum est: D. Thomas explicans illud Is. xxxviii: Attenuati sunt oculi mei, dicit: Quia oculi attenuantur, primo, per depressionem; Isa. ii: Oculi sublimes hominum humiliati sunt. Secundo, per luminis oppressionem; Prov. xxvi: Qui scrutator est majestatis, opprimetur gloria. Tertio, propter cogitationis pravitatem; Job xxxvi: Omnes homines vident cum unusquisque intuitetur procul. — Idem Sanctus, super illa verba ejusdem capit: Quia sunt oculi excelsi, dicit sic: Primo, per cordis elationem; Psal. cxxx: Domine, non est exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei. Secundo, per inquisitionis curiositatem; Job xviii: Quasi magna cogitans attonitos habes oculos. Tertio, per contemplationem; Isaiæ xl: Leva in excelsum oculos, et vide jucunditatem quæ venit tibi.

192. In articulo secundo Disput. Septimæ, in titulo De præparatione, addendum est: D. Thomas explicans illud Joan. xxii: Ut ergo descenderunt in terram, viderunt prunas positas, et piscem superpositum et panem, dicit: Christus exhibet familiare convivium. Et primo convivii præparatio. Præparatio convivii describitur primo quantum ad ea quæ a Christo præparata sunt; secundo quantum ad ea quæ a discipulis suis allata. — A Christo autem sunt præparata tria. Primo, piscis et panis, unde dicit: " Ut ergo descenderunt de navi in terram, viderunt prunas „ quas Christus sua potestate creavit ex nihilo, vel ex aliqua præcedenti materia formavit. Et, ut dicit Joan. vi, pavit turbam de panibus multiplicatis. Hic autem post passionem suam miraculose de novo creat, vel format,

quia jam non est tempus infirmitatis ostendendæ, sed potestatis manifestandæ. Nam id quod supra fecit ante passionem fuit condescensionis, quia, si voluisset, potuisset de novo creare, vel formare. Per hoc autem datur intelligi quod in convivio spirituali præparatur a Christo aliquid. Et si convivium hoc sumatur allegorice pro convivio Ecclesiæ, sic Christus ista tria præparat, scilicet prunas charitatis; Prov. xxv: Hæc autem faciens, carbones ignis congeres super caput ejus. Ezech. x: Imple navem tuam prunis ignis. Has prunas Christus de cœlo portavit ad terras; Joan. xiii: Mandatum novum dō vobis, ut diligatis invicem. Item Lucæ xii: Ignem veni mittere in terram.

193. Item, præparat piscem suppositis prunis, qui est Christus. Nam piscis assus est Christus passus, qui super prunas ponitur quando ex incendio charitatis ad nos immolatur in cruce; Ephes. v: Obtulit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis. Item idem: Estote imitatores Dei sicut filii charissimi, et ambulate in dilectione, sicut et Christus dilexit nos. Item: præparat panes quibus reficitur, qui est ipse. Nam inquantum Christus latet per suam divinitatem, dicitur piscis, cuius proprietas est latere sub aquis; Isa. xlvi: Vere tu es Deus absconditus. Sed inquantum nos reficit per doctrinam, et etiam dat nobis corpus suum in cibum, vere panis est; Joan. vii: Ego sum panis vivus qui de cœlo descendit; Isa. xxx: Panis frugum terræ tuæ erit uberrimus et pinguis. Sed ad hoc convivium debet afferri aliquid ex parte ministrorum Ecclesiæ, sed tamen nihil nisi præexistat nobis a Deo.

194. Dixit eis Jesus: Afferte de piscibus quos prendidistis nunc. Præcepit autem ut afferrent de piscibus ab eis captis, quasi diceret: Ego dedi donum charitatis, assavi corpus in cruce, et proposui vobis panem doctrinæ, ex quo perficitur et roboratur Ecclesia; vestrum est ut vos alios capiatis, et isti sunt qui convertuntur ad prædicationem apostolorum; Ps. xxviii: Afferte Domino Filii Dei; Isa. ult.: Adducetis omnes fratres vestros de cunctis gentibus donum Domino. Si autem convivium sumatur pro convivio morali, sic Christus ad convivium animæ præparat primo charitatem; ad Rom. v: Charitas Dei diffusa in cordibus; Luc. xii: Ignem veni mittere in terram. Item piscem, idest fidem absconditam, Hebr. ii. Item pauem,

idest solidam doctrinam; Hebr. vi: Perfectorum autem est solidus cibus. Ad quod convivium ex parte nostra requiritur ut bene utiamur gratia nobis concessa; I. Cor. xv: Gratia Dei sum id quod sum; et gratia ejus in me vacua non fuit; unde præcipit: "Afferte de piscibus, „ idest portetis vestra bona opera.

195. In eodem art., in titulo De gratiarum actione, addendum est: D. Thomas explicans illud Psal. xxix: Psallite Domino, sancti ejus, et confitemini memoriæ sanctitatis ejus, dicit sic: Psallite vos, sancti, quia, Eccli. xv: Non est speciosa laus in ore peccatoris; Apoc. xix: Laudem dicite Deo nostro, omnes sancti ejus. Sed de quo? "Confitemini, „ gratias agendo, „ memoriæ sanctitatis ejus. „ Uno modo "memoriæ „ potest intelligi, quia Deus memor est nostri; Jerem. II: Recordatus sum tui, etc. Et dicit "sancti ejus. „ Et duplice potest intelligi: vel quia hæc memoria venit ex sanctitate, idest ex misericordia et bonitate sua; Levit. II: Sancti estote, quia ego sanctus sum; vel quia memor est nostri, ut sanctificet nos; Levit. II: Ego Dominus, qui sanctifico vos. Alio modo "memoriæ „ scilicet vestræ, quia nos recordamur sanctitatis Dei; quasi dicat: Confitemini memoriæ sanctitatis ejus; Isaiæ LXIII: Miserationum Domini recordabor.

196. D. Thomas explicans illud Psal. xxx: Benedictus Dominus, quoniam mirificavit misericordiam suam mihi in civitate munita, dicit sic: "Benedictus Dominus, „ quasi dicat: Ex buo protectus est hic populus sanctorum a Deo, nihil aliud restat nisi benedicere Deum, idest tribuere hoc ejus bonitati; Tobiæ XII: Benedicite Deum, et enarrate omnia mirabilia ejus. Et quare? "Quia mirificavit, „ idest mirabilia fecit, "misericordiam suam mihi. „ Tunc enim videtur homo teneri ad gratiarum actiones, quando mirabiliter liberatur a magnis periculis. Et quomodo mirificabitur? "In civitate munita. „ Hæbrei habent "obsessa. „ Hoc autem potest referri ad duas intentiones, et utrumque misericordiam Dei ostendit mirabiliter: quia in civitate munita ita liberavit me, quia facit me sicut civitatem munitam contra mala. Et hæc civitas est Ecclesia; Jerem. I: Dedi te hodie in civitatem munitam, et in columnam ferream, et in murum æneum. Vel "in civitate obsessa „ similiter mira misericordia est, quia sumus liberati a majori malo. Periculum enim magnum perferunt obsessi, et

ideo dicit: " etiam in civitate obsessa, „ seu circumdata; et tamen liberavit me, velut centrum a circumferentia. Circumferentia namque ponitur in gyro, centrum in medio: Populus Judæorum qui in medio erat gentium, qui circumstabat Iudeam, ubi dicebantur laudes Deo, ubi sacrificia offerebantur, ubi prophetæ non cessabant. Modo autem in omnibus gentibus circumstantibus diffusa est misericordia Dei; Marc. ult.: Euntes in mundum universum, prædicate Evangelium omni creaturæ. Hæc ille.

5. (Pag. 258) Quæst. 2, Disp. 6,  
post art. 13.

*Hic ponuntur quæ desinunt in capitibus de meditatione.*

197. In art. 4 addendum est: D. Thomas, Opusc. LX, art. 14, dicit: Christus multa docuit in parabolis, ut dicitur Matth. XIII. Quod quidem conveniens fuit, tum quia connaturale est homini, ut per sensibilia deveniat in cognitionem intelligibilium, ut dicit Dionysius, I. Cœlest. Hierarchiæ. Nam impossibile est nobis aliter lucere divinum radium, nisi varietate sacrorum velaminum anagogice circumvelatum, idest conclusum diversis figuris Scripturæ ipsum repræsentantibus. Tum etiam propter simplicitatem quorumdam audientium, ut qui cœlestia capere non poterant, per similitudinem terrenam audita percipere potuissent, ut dicit Glossa Matth. IV. Et subauditur ibi in Glossa quod parabola græce, similitudo dicitur latine, quando quod intelligi volumus, per quasdam comparationes indicamus, ut ferrum dicitur ad aliquid durum, et rem velocem ventis comparamus. Tum etiam ut indignis divina mysteria occultentur; unde Luc. III: Vobis datum est nosse mysterium regni Dei; Glossa: Secreta Scripturarum.

198. In art. 10 addendum est: D. Thomas explicans illud D. Pauli, I. Cor. XIV: Nunc autem, fratres, si venero ad vos linguis loquens, quid vobis prodero, nisi vobis loquar aut in revelatione, aut in scientia, aut in prophetia, aut in doctrina? dicit sic: Hoc duplice potest intelligi, scilicet vel linguis ignotis, vel, ad litteram, quibuscumque signis non intellectis. " Quid

autem prodero nisi loquar vobis aut in revelatione? „ Ubi notandum est quod ista quatuor, scilicet: “ aut in revelatione, etc., „ possunt dupliciter distingui. Uno modo penes ea de quibus sunt: et sic sciendum est quod illustratio mentis ad cognoscendum est de quatuor, quia vel est de divinis, et hæc illustratio pertinet ad donum sapientiæ. Divinorum, ut dictum est cap. 2, est revelatio, quia quæ sunt Dei nemo novit, etc.; et ideo dicit: “ in revelatione, „ qua scilicet illuminatur mens ad cognoscendum divina. — Vel est de terrenis, et non de quibuscumque, sed de illis tantum quæ sunt ad ædificationem fidei: et hoc pertinet ad donum scientiæ; et ideo dicit: “ in scientia, „ non geometriæ, vel astrologiæ, quia hoc non pertinet ad ædificationem fidei, sed in scientia quæ est sanctorum; Sap. x: Dedit illi scientiam sanctorum. — Vel est de eventibus futurorum: et hoc pertinet ad donum prophetiæ; et ideo dicit: “ aut in prophetia; „ Sap. viii: Signa et monstra scit antequam fiant, et eventus temporum et sæculorum. Notandum autem quod prophetia non accipitur hic communiter, scilicet secundum quod supra dictum est: sed accipitur hic particulariter, prout est manifestatio futurorum tantum; et secundum hoc diffinitur a Cassiodoro: Prophetia est divina inspiratio rerum futura immobili veritate denuntians. Eccli. xxiv: Adhuc doctrinam quasi prophetiam effundam. — Vel est de agendis moralibus: et hoc pertinet ad doctrinam; et ideo dicit: “ aut in doctrina. „ Rom. xii: Qui docet in doctrina. Hæc ille.

199. In art. 11 addendum est: D. Thomas, Opusc. LX, art. 24, dicit: Sunt autem tria quæ disponunt ad æternam mentis illustrationem. Primum est in abstractione transitoriæ dulcedinis; unde Isa. xxviii: Quem docebit scientiam? Et quem intelligere faciet auditum? Abstractum a lacte, et avulsum ab uberibus, scilicet terrenæ consolationis vel delectationis. Unde super illud Joan. i: Mundus eum non cognovit, dicit Chrysostomus: Mundum vocat homines qui soli mundo affixi sunt, et quæ mundi sunt. Nihil autem ita turbat mentem, et liquefieri facit amore præsentium. — Secundum in approximatione ad fontem luminis. Unde in Psal. xxxiii: Accedite ad eum, et illuminamini. Augustinus: Anima inter Deum et creaturas media posita, conversione ad Deum illuminatur, melioratur, perficitur; conversione autem ad creaturas obtenebratur, deterioratur, occiditur